
Mrs Annwen Morgan 
Prif Weithredwr – Chief Executive
CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG 
AR ADDYSG GREFYDDOL (CYSAG)

STANDING ADVISORY COUNCIL FOR 
RELIGIOUS EDUCATION (SACRE)

DYDD MAWRTH, 22 MEHEFIN 2021
AM 2.00 O’R GLOCH

TUESDAY, 22 JUNE 2021
AT 2.00 PM

CYFARFOD RHITHWIR WEDI’I
FFRYDIO’N FYW

VIRTUAL LIVE STREAMED 
MEETING

Swyddog Pwyllgor Shirley Cooke
01248 752514 Committee Officer

AELODAU / MEMBERS

Cynghorwyr / Councillors:-

Aled Morris Jones, Gwilym O Jones, Alun Mummery, Bryan Owen, Dylan Rees, 
Alun Roberts 

Yr Enwadau Crefyddol/Religious Denominations

Anest Frazer (Yr Eglwys yng Nghymru/The Church in Wales), Christopher Thomas (Yr 
Eglwys Babyddol/The Catholic Church), Parch/Rev Sue Altree (Yr Eglwys Fethodistaidd/
The Methodist Church), Parch/Rev Debra Stammers (Undeb y Bedyddwyr/The Baptist 
Union of Wales), Parch/Rev Jim Clarke (Undeb yr Annibynnwyr Cymraeg/Union of Welsh 
Independents), Elaine Green (Yr Eglwys Bresbyteraidd/Presbyterian Church of Wales),  
Gerald Hewitson (Crynwyr Môn/Anglesey Quakers)

Athrawon/Teachers

Mefys Edwards (Ysgol Syr Thomas Jones), Heledd Hearn (Ysgol Uwchradd Bodedern), 
Owain Roberts (Ysgol Cybi), Manon Morris Williams (Ysgol Santes Dwynwen)

Aelodau Cyfetholedig/Co-Opted Members

Rheinallt Thomas  

Dogfen ir Cyhoedd



Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffrydio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdudrod yn Rheolydd Data dan y 
Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y ffrydio byw hwn yn cael ei gadw’n 
unol â pholisi cytunedig yr Awdurdod.

R H A G L E N

1   DATGANIAD O DDIDDORDEB  
Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan Aelod neu Swyddog parthed unrhyw 
eitem o fusnes.

2   COFNODION  (Tudalennau 1 - 6)

Cyflwyno i’w cadarnhau, gofnodion drafft cyfarfod blaenorol y CYSAG a 
gynhaliwyd ar 26 Mawrth 2021. 

3   RHANNU GWYBODAETH GYDAG ATHRAWON AR LWYFAN ELECTRONIG  
Derbyn adroddiad llafar gan Mr Owen Davies, Uwch Reolwr Cynradd, Adran 
Addysg ar yr adnoddau Astudiaethau Crefyddol sydd ar gael ar wefan CBAC isod:-

https://resources.wjec.co.uk/Pages/ResourceSingle.aspx?rIid=4287&langChange=
cy-GB

4   CYFLWYNO GWAITH PANEL GWEITHREDOL CYSAG YSGOLION  
Derbyn diweddariad llafar ynglŷn â’r uchod, a chyfle i aelodau’r panel gyfarfod Mrs 
Helen Roberts, aelod proffesiynol o Banel Gweithredol CYSAG ysgolion. 

5   DIWEDDARIAD GAN GLERC Y CYSAG AR YMGYNGHORIADAU 
LLYWODRAETH CYMRU  (Tudalennau 7 - 54)

Clerc y CYSAG i ddarparu diweddariad ar yr Ymgynghoriadau a ganlyn gan 
Lywodraeth Cymru:-

 Cwricwlwm i Gymru – Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg, ac
 Addysg Cydberthynas a Rhywioldeb (canllawiau ynghlwm).

6   DIWEDDARIAD GAN GLERC Y CYSAG AR FATERION ADDYSG GREFYDDOL 
LLEOL A CHENEDLAETHOL  

 Cydweithio rhwng ysgolion a GwE mewn perthynas â Maes Dysgu a Phrofiad y 
Dyniaethau.

 Cyrsiau sydd ar gael i ysgolion ynghylch trosedd casineb. 

7   CYFARFOD Y PANEL YMGYNGHOROL CENEDLAETHOL ADDYSG 
GREFYDDOL (NAPFRE) AR 15 MEHEFIN 2021  (Tudalennau 55 - 58)

Clerc y CYSAG i gyflwyno diweddariad.

8   CYMDEITHAS CYSAGAU CYMRU  (Tudalennau 59 - 84)

Cyflwyno cofnodion cyfarfod Cymdeithas CYSAGau Cymru a gynhaliwyd ar 23 

https://resources.wjec.co.uk/Pages/ResourceSingle.aspx?rIid=4287&langChange=cy-GB
https://resources.wjec.co.uk/Pages/ResourceSingle.aspx?rIid=4287&langChange=cy-GB
https://resources.wjec.co.uk/Pages/ResourceSingle.aspx?rIid=4287&langChange=cy-GB


Mawrth 2021, er gwybodaeth.

Cafwyd diweddariad gan Mr Rheinallt Thomas ynghylch materion a godwyd gan 
Gymdeithas CYSAGau Cymru yng nghyfarfod diwethaf CYSAG Ynys Môn (Eitem 
8 yn y cofnodion).

Y Cadeirydd a’r Clerc i gyflwyno diweddariad i’r CYSAG yn dilyn cyfarfod 
Cymdeithas CYSAGau Cymru a gynhaliwyd ar 16 Mehefin 2021.

9   UNRHYW FATER ARALL  
Cynllun Newydd y Mudiad Meithrin ar gyfer Darparu Adnoddau Addysg Grefyddol.

10  CYFARFOD NESAF  
Cynhelir cyfarfod nesaf y CYSAG ddydd Mawrth, 12 Hydref 2021 am 2.00pm. 



This page is intentionally left blank



1  

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG ar ADDYSG GREFYDDOL 
(CYSAG) 

 

         Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd 26 Mawrth 2021 
 

 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Dylan Rees (Cadeirydd) 
 

Yr Awdurdod Addysg 
 

Y Cynghorwyr Gwilym O Jones, Alun W Mummery,  
Alun Roberts, Dafydd Rhys Thomas 

  
  Yr Enwadau Crefyddol 

   
   Mrs Elaine Green (Eglwys Bresbyteraidd Cymru) 
        

  Cynrychiolwyr yr Athrawon 
 

Mrs Heledd Hearn (Ysgol Uwchradd Bodedern) 
Mr Owain Roberts (Ysgol Cybi) 
Mrs Manon Morris Williams (Ysgol Santes 
Dwynwen, Niwbwrch) 
 
Aelod Cyfetholedig 
 
Mr Rheinallt Thomas 

     
WRTH LAW: Mrs Gwyneth M Hughes (Uwch-reolwr Lles Addysg) 

(Ymgynghorydd AG CYSAG) 
 Mrs Shirley Cooke (Swyddog Pwyllgor) 

 
YMDDIHEURIADAU:      Mrs Anest Frazer (Yr Eglwys yng Nghymru)  
           Mr Gerald Hewitson (Y Crynwyr) 

   Rev Debra Stammers (Undeb Bedyddwyr Cymru) 
Mr Christopher Thomas (Yr Eglwys Gatholig)  

 

 
Estynnodd y Cadeirydd groeso i’r Cynghorydd Dafydd Rhys Thomas, Mrs Elaine 
Green a Mr Owain Roberts i’w cyfarfod CYSAG cyntaf.  Bydd y Cynghorydd Thomas 
yn cymryd drosodd oddi wrth y Cynghorydd Glyn Haynes. Bydd Mrs Green yn 
cynrychioli Eglwys Bresbyteraidd Cymru a Mr Roberts fydd cynrychiolydd yr athrawon 
ar CYSAG. 
 

 
 

1. DATGANIAD O DDIDDORDEB 
 

Ni ddaeth yr un i law. 
 
 

Tudalen 1

Eitem 2 ar y Rhaglen



2  

 
2. COFNODION 
 

Cyflwynwyd cofnodion CYSAG a gynhaliwyd 12 Tachwedd 2020 a 
chadarnhawyd eu bod yn gywir. 
 
Materion yn codi o’r cofnodion:- 
 

 Cyfeiriodd y Cadeirydd at bryderon a godwyd gan CYSAG yn flaenorol 
ynghylch maint y gwaith ym Maes Llafur Cytûn AG a dyfodol AG yn 2022. 
Roedd CBAC wedi cytuno i addasu a lleihau'r llwyth gwaith yn y maes llafur 
ond, oherwydd y pandemig, roedd y trefniadau hyn wedi'u tynnu'n ôl ac 
asesiadau disgyblion wedi disodli’r dull addysgu. Dywedodd yr 
Ymgynghorydd Addysg Grefyddol mai’r teimlad oedd na fyddai llythyr diolch 
i CBAC yn berthnasol ar hyn o bryd, oherwydd newidiadau mewn arferion 
addysgu, a diystyriwyd y mater. 

 Dywedodd Mrs Heledd Hearn fod yn rhaid i ddisgyblion wneud rhywfaint o 
waith dan amodau arholiad ac mewn gwersi ar gyfer TGAU a chyrsiau 
Safon Uwch. Dywedodd fod Covid-19 wedi rhoi straen ofnadwy ar 
ddisgyblion a'u dysgu ac y byddai’r hanner tymor nesaf yn heriol iawn 
iddynt. Dywedodd ymhellach fod athrawon wedi gallu cwblhau'r cyrsiau 
TGAU a Safon Uwch yn Ysgol Bodedern. 

 Mynegodd CYSAG bryder bod disgyblion wedi colli cymaint o ran eu gwaith 
ysgol, nid yn unig mewn AG, ond ym mhob pwnc dros y flwyddyn 
ddiwethaf. Codwyd pryderon hefyd bod rhai disgyblion bellach yn dioddef 
gan broblemau iechyd meddwl, sydd ar gynnydd, a bod angen rhoi sylw 
iddynt 

 Nodwyd nad oedd sesiynau Gweminar yn berthnasol mwyach ac roeddynt 
wedi'u canslo. 
 

3. CYFLWYNIAD AR RANNU GWYBODAETH GYDAG ATHRAWON AR 
LWYFAN ELECTRONIG 

 
Ni thrafodwyd yr eitem hon. 
 

4. CYFLWYNIAD AR WAITH Y PANEL GWEITHREDOL AR GYFER CYSAG 
YSGOLION 

 
Ni thrafodwyd yr eitem hon. 

 
5. ADRODDIAD BLYNYDDOL CYSAG MÔN 2019/20 
 

Cyflwynodd yr Ymgynghorydd AG fersiwn derfynol CYSAG am 
2019/20 i’w chymeradwyo, a rhoddodd ddarlun o’r pwyntiau a drafodwyd, fel yr 
amlinellir isod:- 
 

 Cyflwynwyd adroddiadau hunanarfarnu pum ysgol yn ystod y cyfnod cyn y 
cyfnod clo rhwng Medi 2019 a Mawrth 2020. Roedd yr adroddiadau a 
gyflwynwyd yn onest ac yn effeithiol ac ni chodwyd unrhyw bryderon. 

 Roedd gwaith CYSAG y Panel Gweithredol ar gyfer Ysgolion yn parhau i 
ddatblygu ac roedd angen ei gryfhau ymhellach oherwydd y bu cyfyngu ar y 

Tudalen 2



3  

cynnydd yn sgil y pandemig. 

 Codwyd pryderon bod nifer y disgyblion sy'n dilyn AG fel pwnc yn parhau i 
ostwng. Nodwyd bod 83 o ddisgyblion yn dilyn y cwrs TGAU AG yn 2019/20, 
11 yn llai nag yn y flwyddyn flaenorol. Fodd bynnag, enillodd y disgyblion a 
wnaeth asesiadau TGAU a Safon Uwch yn ystod haf 2020 raddau da yn y 
pwnc. 

 Canmolodd Estyn addysgu AG yn eu harolygiadau o ysgolion Ynys Môn yn 
ystod 2019/20, ac ni chodwyd unrhyw bryderon. 

 Aeth tri aelod o CYSAG i sesiynau addoli ar y cyd mewn ysgolion a bu’n 
rhaid gohirio ymweliadau pellach a drefnwyd oherwydd Covid-19. 
Awgrymwyd cynnal sesiynau addoli ar y cyd trwy Microsoft Teams yn y 
dyfodol. 

 Byddai dogfennau canllaw Llywodraeth Cymru i gefnogi AG yn newid gyda’r 
cwricwlwm newydd yn 2022. Nodwyd y byddai disgwyliadau Estyn yn dod yn 
gliriach i ysgolion o fis Medi ymlaen. 

 O ganlyniad i ymgynghoriad Llywodraeth Cymru ar fynediad i'r cwricwlwm i 
bob dysgwr ym mis Hydref 2019, byddai gan bob plentyn bellach fynediad 
llawn i'r cwricwlwm a byddai’n cymryd gwersi AG. 

 Byddai AG yn newid i Grefydd, Gwerthoedd a Moeseg fel rhan o Faes Dysgu 
a Phrofiad y Dyniaethau. 

 Codwyd pryderon ynghylch cydymffurfio â GDPR a ph’run a fyddai’n briodol 
cyflwyno lluniau a fideos o blant yn yr ystafell ddosbarth ac yn yr ysgol yn 
gyffredinol, yng nghyfarfodydd CYSAG. 

 Mynegodd CYSAG bryder nad oedd unrhyw ddisgyblion wedi dewis astudio 
AG mewn rhai ysgolion uwchradd. Cadarnhawyd bod darpariaeth yn ei lle i 
ddisgyblion deithio i ysgolion eraill ar gyfer gwersi AG y tu allan i'w 
dalgylchoedd. Roedd y system hon yn cael ei defnyddio ar hyn o bryd ac 
roedd yn gweithio'n dda. 

 Roedd angen darparu ar gyfer disgyblion oedd wedi dysgu AG trwy gyfrwng 
y Gymraeg yn y sector cynradd iddynt gael parhau i gael eu haddysgu trwy 
gyfrwng y Gymraeg yn y sector uwchradd. 

 Cytunwyd y dylid monitro aelodaeth CYSAG a phresenoldeb yn y 
cyfarfodydd. 
 

Cyfeiriwyd at Gynllun Gweithredu CYSAG a restrai flaenoriaethau, nodau ac 
amcanion y Pwyllgor hyd at 2022. Byddai gwaith yn parhau i godi proffil CYSAG 
mewn ysgolion, a chynyddu ymwybyddiaeth y byddai AG yn rhan o Gwricwlwm 
Maes Dysgu a Phrofiad y Dyniaethau. Byddai CYSAG a'r Panel Gweithredol yn 
canolbwyntio ar y cwricwlwm newydd, yn enwedig ar sut oedd ysgolion yn addasu 
ac yn gweithio'n thematig yn ystod y cyfnod pontio o Flwyddyn 6 i 7. Nodwyd bod 
yr amcan i greu llwyfan i rannu adnoddau ac arfer da o fewn AG wedi ei gyflawni 
gan Mr Owen Davies. 
 
Dangosodd aelodau o CYSAG eu gwerthfawrogiad gan ddiolch i'r Ymgynghorydd 
AG am ei gwaith rhagorol yn paratoi'r Adroddiad Blynyddol ac i’r Cadeirydd am ei 
Grynodeb rhagorol fel Cadeirydd. 
 
 
 
 
 

Tudalen 3



4  

PENDERFYNWYD:- 
 

 Derbyn adroddiad blynyddol 2019/20 CYSAG. 

 Monitro presenoldeb mewn cyfarfodydd CYSAG yn ystod y flwyddyn i 
ddod  

 Cytuno mai dim ond unigolion sydd wedi paratoi cyflwyniad / 
adroddiad hunanarfarnu ddylai gael caniatâd i ddangos lluniau a fideos 
o blant yn eu hysgolion, ac mewn cyfarfod CYSAG yn unig.  

 
6. SAFONAU ADDYSG GREFYDDOL – ADRODDIADAU HUNANARFARNU 
 

Cyflwynwyd adroddiad hunanarfarnu AG Ysgol Gynradd Kingsland er 
gwybodaeth. 
 
Nododd CYSAG fod y Pennaeth wedi nodi yn ei adroddiad hunanarfarnu bod 
safonau yn Ysgol Kingsland yn dda neu'n ddigonol. Teimlai CYSAG ei fod wedi 
bod yn eithaf hunanfeirniadol yn ei sylwadau, gan fod yr adroddiad 
hunanarfarnu yn fanwl ac yn ddiddorol ac yn rhoi blas o'r hyn oedd yn digwydd 
yn yr ysgol mewn perthynas ag AG. 
 
Dymunodd y Pwyllgor fynegi eu gwerthfawrogiad i Mr Rhys Hearn am ei 
adroddiad cynhwysfawr. 
 
PENDERFYNWYD:- 

 

 Nodi cynnwys Adroddiad Hunanarfarnu Ysgol Kingsland. 

 Bod yr Ymgynghorydd AG yn rhoi adborth i Mr Rhys Hearn ac yn cyfleu 
iddo werthfawrogiad CYSAG am ei waith. 
 

7. CANLYNIADAU TGAU A LEFEL A 2021 
 
 Dywedodd yr Ymgynghorydd AG y byddai athrawon mewn ysgolion unigol yn 

penderfynu ar ganlyniadau TGAU a Safon Uwch eleni. Byddai athrawon yn 
asesu ac yn marcio gwaith eu disgyblion a byddai’r canlyniadau ar gael ym mis 
Mehefin. Byddai gan rieni oedd yn anfodlon â graddau eu plant fis i apelio yn 
erbyn penderf
[...]
 Nid yw grwpiau anghrefyddol wedi cael statws grŵp ar wahân yn y Cyngor 
Ymgynghorol Sefydlog newydd; 

 Cyfeiriwyd at Gymru, yn hytrach na Phrydain Fawr; 

 Derbyniwyd Cristnogaeth fel y prif grefydd yng Nghymru; 

 Byddai enw CYSAG yn newid, yn ôl pob tebyg i'r Cyngor Ymgynghorol 
Sefydlog 
 

 Canolbwyntiodd y drafodaeth ar ddyfodol TGAU AG. Rhoddwyd pwyslais ar 
sut y gallai AG ddilyn tri llwybr; yn bwnc unigol, pwnc integredig, neu yn rhan 
o Astudiaethau Cymdeithasol. Tynnwyd sylw at y ffaith bod AG yn bwnc 
statudol ac na ddylid ei wanhau. 

 Nodwyd mai camau nesaf CYSAG fyddai addasu i'r newidiadau a rhoi 
cyfeiriad i ysgolion yn y dyfodol a chofleidio pedair elfen ‘beth sy’n bwysig’, 
sy’n sylfaenol i’r cwricwlwm newydd. 

 Cynhelid cyfarfod nesaf CCYSAGauC ym Mhowys 16 Mehefin 2021. 
 

 Nodwyd bod y Canllawiau Drafft ar y Fframwaith Addysg Grefyddol wedi'u 
cyhoeddi, ac y byddid yn ymgynghori arno tan 9 Ebrill 2021. Trafododd CYSAG 
a ddylent ymateb i'r cynigion drafft cychwynnol ynteu aros nes y cynhelid 
ymgynghoriad cyhoeddus llawn ym mis Mai, fyddai'n rhoi wyth wythnos i bobl 
ymateb. 
 
 
 
 

Tudalen 5



6  

PENDERFYNWYD:- 
 

   Bod yr Ymgynghorydd AG yn ysgrifennu at Lywodraeth Cymru, ar ran 
CYSAG, yn nodi y bydd CYSAG Ynys Môn yn ystyried y ddogfen 
ymgynghori ddrafft gychwynnol ar y Fframwaith AG yn ei gyfarfod ym 
mis Mehefin, oherwydd yr amserlen. Bydd ymateb llawn i'r 
ymgynghoriad yn cael ei anfon i Lywodraeth Cymru ym mis Mai. 

   Y gall aelodau CYSAG ymateb yn unigol i'r ddogfen ymgynghori 
gychwynnol cyn cyfarfod CYSAG ym mis Mehefin, pe byddent yn 
dymuno gwneud hynny. 
 

9. CYFARFOD NESAF 
 

Cynhelir y cyfarfod CYSAG nesaf ddydd Mawrth, 22 Mehefin 2021. 
 
 
 
                          Daeth y cyfarfod i ben am 3.20 pm 
 
                             Y CYNGHORYDD DYLAN REES 
                                              CADEIRYDD 

 

Tudalen 6



 
 
 
 
 
 
 
  
 

Rhif: WG42686 
 

Canllawiau Cwricwlwm i Gymru 
Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg 
(RVE)  
   

 

 

Dyddiad cyhoeddi: 21 Mai 2021 
Camau i’w cymryd: 16 Gorffennaf 2021 

 
 

  © Hawlfraint y Goron 

Llywodraeth Cymru 

Dogfen Ymgynghori 

Tudalen 7

Eitem 5 ar y Rhaglen



 

 

 
 
Trosolwg 

Canllawiau Cwricwlwm i Gymru iaith 
Crefydd, gwerthoedd a moeseg (RVE)  
 
Cyhoeddwyd Fframwaith Cwricwlwm i Gymru ar 28 
Ionawr 2020. Cyn ei gyhoeddi, roedd y Fframwaith yn 
destun ymgynghoriad eang a helaeth. Roedd yr 
adborth a gafwyd yn dangos pa ganllawiau penodol, 
ychwanegol y byddai eu hangen ar ysgolion a 
lleoliadau er mwyn cynllunio a gwireddu eu cwricwlwm 
yn llwyddiannus. Ymrwymodd Llywodraeth Cymru i 
gyhoeddi: 
 

 canllawiau ar gyfer crefydd, gwerthoedd a 
moeseg  

 canllawiau ar gyfer addysg cydberthynas a 
rhywioldeb  

 canllawiau ar gyfer gyrfaoedd a phrofiadau sy'n 
gysylltiedig â gwaith  

 canllawiau i gefnogi ymarferwyr sy'n gweithio 
gyda dysgwyr ar ddechrau'r continwwm dysgu  

 fframwaith cwricwlwm ac asesu i’w fabwysiadu 
gan leoliadau meithrin nas cynhelir a ariennir  

 canllawiau ar ddatblygu cwricwlwm ar gyfer y 
rhai sy'n gyfrifol am addysg heblaw yn yr ysgol  

 canllawiau ar gyfer Iaith Arwyddion Prydain.  
 
Mae'r cam adborth hwn yn croesawu eich barn ar 
ganllawiau ychwanegol Cwricwlwm i Gymru sydd 
wedi'u datblygu ar gyfer RVE.  
 
Mae'r canllaw drafft wedi'i ddatblygu gan ymarferwyr 
trwy broses o gyd-adeiladu sydd wedi'i gefnogi gan 
arbenigwyr eraill. Mae'r cam adborth hwn yn rhan o'r 
broses gyd-adeiladu. Mae'n rhoi cyfle i'r holl 
ymarferwyr a rhanddeiliaid eraill gynnig mewnbwn a 
fydd yn cefnogi datblygiad pellach y canllawiau. 
 
Bydd y cam adborth hwn yn dod i ben ar 16 
Gorffennaf 2021, ac ar ôl hynny bydd yr holl 
ymatebion yn cael eu hystyried a'u dadansoddi'n 
annibynnol a chan ymarferwyr ac eraill yn y 
gweithgorau. Yna bydd y canllawiau drafft yn cael eu 
mireinio mewn ymateb i'r adborth a bydd yn rhan o 
ddiweddariad i Fframwaith Cwricwlwm Cymru yn 
hydref 2021, i'w ddefny
[...]
i gywiro gwallau yn y data hynny 

 (o dan rai amgylchiadau) i wrthwynebu neu gyfyngu ar brosesu’r data 

 (o dan rai amgylchiadau) i’ch data gael eu ‘dileu’ 

 (o dan rai amgylchiadau) i gludadwyedd data 

 i gyflwyno cwyn i Swyddfa’r Comisiynydd Gwybodaeth (SCG), ein rheoleiddiwr 

annibynnol ar gyfer diogelu data.

I gael rhagor o fanylion am yr wybodaeth y 
mae Llywodraeth Cymru yn ei chadw ac 
am y defnydd a wneir ohoni, neu os ydych 
am arfer eich hawliau o dan y Rheoliad 
Diogelu Data Cyffredinol, gweler y 
manylion cyswllt isod: 
Y Swyddog Diogelu Data: 
Llywodraeth Cymru  
Parc Cathays 
Caerdydd, CF10 3NQ 
e-bost: Data.ProtectionOfficer@llyw.cymru 

Dyma fanylion cyswllt Swyddfa'r 
Comisiynydd Gwybodaeth:  
Wycliffe House 
Water Lane 
Wilmslow 
Cheshire 
SK9 5AF 
 
Ffôn: 01625 545 745 neu  
0303 123 1113 
Gwefan: https://ico.org.uk/ 

Tudalen 10

mailto:Data.ProtectionOfficer@llyw.cymru
https://ico.org.uk/


 

 
 

Canllawiau Cwricwlwm i Gymru Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg 
(RVE)  
 
Dyma'r canllawiau drafft yr ydym yn gwahodd adborth arnynt. 
 

1. Cyflwyniad 

Bydd Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg yn ofyniad statudol o fewn Cwricwlwm i Gymru i bob 
dysgwr rhwng 3 a 16 oed.  
 
Mae'r canllawiau ar Grefydd, Gwerthoedd a Moeseg yn statudol a chânt eu cyhoeddi o dan 
adran 71 o'r Ddeddf Cwricwlwm ac Asesu (Cymru) (“y Ddeddf”) a bwriedir iddynt helpu'r rhai 
sy'n gyfrifol o dan y Ddeddf am gynllunio'r maes llafur ar gyfer Crefydd, Gwerthoedd a 
Moeseg fel rhan o gwricwlwm yr ysgol.  
 
Cynulleidfa 
 
Bydd yn rhaid i'r canlynol ystyried y canllawiau wrth gynllunio maes llafur ar gyfer Crefydd, 
Gwerthoedd a Moeseg: 
 

(a) pennaeth ysgol a gynhelir neu ysgol feithrin a gynhelir 
(b) corff llywodraethu ysgol a gynhelir neu ysgol feithrin a gynhelir 
(c) darparwr addysg feithrin a ariennir nas cynhelir 
(ch) yr athro sy'n gyfrifol am uned cyfeirio disgyblion 
(d) pwyllgor rheoli uned cyfeirio disgyblion 
(e) person sy'n darparu addysgu a dysgu i blentyn, heblaw m
[...]
echu ar waith. Rhoddodd 
glod i’r holl weithwyr iechyd a’r gweithwyr allweddol am y cyfan a wnaethant ac y maent yn 
parhau i’w wneud yn eu gwaith hollbwysig. 

Gwahoddodd RS yr aelodau i nodi munud o dawelwch am hanner dydd, yn unol â chynllun 
Marie Curie i wneud heddiw yn ddiwrnod cofio. Am 8 p.m., anogir pobl i ddal cannwyll ar garreg 
eu drws, tra bydd adeiladau ledled y wlad yn cael eu goleuo’n felyn. 
 
 

Tudalen 60



 

3 

 

3. Ymddiheuriadau  

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Lucy Grant a John Mitson sy’n Aelodau’r Pwyllgor Gwaith, 
Jennifer Harding - CYSAG Abertawe, Rita Fiona Thomas - CYSAG Castell-nedd Porth 
Talbot, Tudor Thomas - CYSAG Sir Fynwy. 

 

4.  Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 7 Hydref 2020 

Cytunwyd fod y cofnodion yn adlewyrchiad gwir o’r cyfarfod yn amodol ar ychwanegu enw’r 
Cyng Keith Evans at y rhestr o’r rhai a oedd yn bresennol. 

Diolchodd RT am y manylder oedd yn y cofnodion ac am y ffaith iddynt fod yn barod mor 
gyflym ar ôl y cyfarfod.   

 

5. Materion yn codi o gofnodion cyfarfod diwethaf CCYSAGauC 

Eitem 7 – Dysgu Cyfunol – adroddodd RS fod PYCAG wedi bod yn ystyried sut i symud 
ymlaen ar hyn. Rhoddir diweddariad yn nes ymlaen yn y cyfarfod.   

Eitem 10 - cafwyd pryderon gan Ddyneiddwyr Cymru am aelodaeth ar GYSAGau. Mewn 
ymateb i hyn, roedd y Cadeirydd wedi ysgrifennu at bob ALl yn eu hatgoffa am y llythyr gan 
LlC yn datgan y gellir rhoi lle i gynrychiolwyr o gredoau anghrefyddol megis dyneiddiaeth, ar 
Bwyllgor A. 

 

6. Ymgynghoriad Cymwysterau Cymru (CC) (Alice Parry) 
https://qualificationswales.org/english/qualified-for-the-future---have-your-say/ 

Rhoddodd AP drosolwg o’r ymgynghoriad cyfredol ar y cymwysterau TGAU newydd.  

Adroddodd fod Pwyllgor Gwaith CCYSAGauC wedi dechrau ystyried ymateb i’r 
ymgynghoriad. Roedd aelodau’r Pwyllgor Gwaith sy’n athrawon wedi ystyried hyn i ddechrau, 
ac yna cafwyd cyfarfod gyda’r Cyngor Addysg Grefyddol i rannu barn.  

Nododd AP fod yr ymgynghoriad yn cynnwys tri ph
[...]
t promptly at 10.15am. 

 
 
 

 

Agenda 

1. Introduction and Welcome 

 

2. Quiet Reflection 

 

3. Apologies 

 

4. Minutes of the last meeting Microsoft Teams 23 March 2021 

 

5. Matters arising from the Minutes of the last meeting 

 

6. NAPfRE presentation - Welsh Government consultation on the Religion, Values and 

Ethics guidance https://gov.wales/sites/default/files/consultations/2021-

05/consultation-document-curriculum-for-wales-religion-values-and-ethics-

guidance.pdf  

 

7. Welsh Government Update – Professional Learning  

 

8. Report from the Executive Committee held on 12 May 2021   

 

9. Up-dates: 

 REC  

 ARIAC  

 EFTRE  

 REMW  

 IFN  

 NAPfRE 

 

10. Correspondence  

 

11. Any other business (to be agreed in advance of the meeting with the Chair) 

 

12. Date for next meeting: October 2021 TBC 

Tudalen 84

https://gov.wales/sites/default/files/consultations/2021-05/consultation-document-curriculum-for-wales-religion-values-and-ethics-guidance.pdf
https://gov.wales/sites/default/files/consultations/2021-05/consultation-document-curriculum-for-wales-religion-values-and-ethics-guidance.pdf
https://gov.wales/sites/default/files/consultations/2021-05/consultation-document-curriculum-for-wales-religion-values-and-ethics-guidance.pdf
https://gov.wales/sites/default/files/consultations/2021-05/consultation-document-curriculum-for-wales-religion-values-and-ethics-guidance.pdf

	Rhaglen
	2 Cofnodion
	5 Diweddariad gan Glerc y CYSAG ar Ymgynghoriadau Llywodraeth Cymru
	Dogfen Ymgynghori ar Gydberthynas a Rhywioldeb

	7 Cyfarfod y Panel Ymgynghorol Cenedlaethol Addysg Grefyddol (NAPfRE) ar 15 Mehefin 2021
	8 Cymdeithas CYSAGau Cymru
	Rhaglen CCSAGauC 16.6.21




Minutes of the meeting


 

 1 

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG AR ADDYSG GREFYDDOL  
(CYSAG)  

 
Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 22 Mehefin 2021 

 
 

PRESENNOL:   
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
WRTH LAW: 

 
 

 
YMDDIHEURIADAU: 
 

 
 

Cynghorydd Dylan Rees (Cadeirydd) 
 
Yr Awdurdod Addysg  

 
Cynghorwyr Gwilym O Jones, Alun W Mummery,  
Alun Roberts 

  
Yr Enwadau Crefyddol  

 
Parch Jim Clarke (Undeb yr Annibynwyr Cymraeg) 
Mrs Elaine Green (Eglwys Bresbyteraidd Cymru) 

Mrs Anest Frazer (Yr Eglwys yng Nghymru) 
Parch Debra Stammers (Undeb Bedyddwyr Cymru) 

Mr Christopher Thomas (Yr Eglwys Gatholig) 
        
Cynrychiolwyr yr Athrawon 

 

Mrs Mefys Jones-Edwards (Ysgol Syr Thomas Jones, Amlwch) 

Mr Owain Roberts (Ysgol Cybi) 
Mrs Manon Morris Williams (Ysgol Santes Dwynwen, Niwbwrch) 

 
Aelodau Cyfetholedig 

 

Mr Rheinallt Thomas 
 

  Mrs Gwyneth M Hughes (Uwch Reolwr Lles, Addysg)  

  (Ymgynghorydd AG CYSAG) 
  Swyddog Pwyllgor (SC) 

 
Mrs Heledd Hearn (Ysgol Uwchradd Bodedern) 
Mr Gerald Hewitson (Y Crynwyr) 

Cynghorydd Bryan Owen 

  

Croesawodd y Cadeirydd bawb a oedd yn bresennol, ac estynnodd groeso yn benodol i’r 

Parchedig Debra Stammers i’w chyfarfod CYSAG cyntaf.  
 
 
1 DATGANIAD O DDIDDORDEB  

 

Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb.  
 
 

 



 

 2 

2 COFNODION  

 

Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod CYSAG blaenorol a gynhaliwyd 26 Mawrth 2021 a 
chadarnhawyd eu bod yn gywir. 

 
Materion yn codi o’r cofnodion:- 

 

Cadarnhawyd fod yr Ymgynghorydd AG wedi cyfleu gwerthfawrogiad CYSAG i Mr 
Rhys Hearn am gyflwyno adroddiad hunanwerthuso Ysgol Gynradd Kingsland i’r 

CYSAG.  
 

3 RHANNU GWYBODAETH GYDAG ATHRAWON AR LWYFAN ELECTRONIG  

 
Adroddodd yr Ymgynghorydd AG fod Mr Owen Davies, Adran Addysg wedi 

datblygu safle-micro i rannu adnoddau gydag ysgolion yn Ynys Môn. Gofynnwyd 
am adborth gan gynrychiolwyr athrawon CYSAG ynghylch y llwyfan electronig. 
 

Fe wnaeth cynrychiolwyr athrawon CYSAG ymateb eu bod yn croesawu’r 
datblygiad o’r safle-micro, a oedd yn profi ei hun yn adnodd hynod ddefnyddiol i 

ysgolion, am ei fod yn cynnwys ystod o wybodaeth, sydd ar gael mewn un man 
penodol. Adroddodd yr athrawon fod polisïau, dolenni i hyfforddiant, diweddariadau 
Covid-19, ac unrhyw wybodaeth a rannir ag athrawon yn cael ei uwchlwytho i’r 

safle. 
 

Er bod y llwyfan electronig yn ei gam cychwynnol, mae hi’n amlwg bod angen i 
athrawon ac ysgolion weithio gyda’r Adran Addysg i gynnal lefel wybodaeth 
sylweddol o fewn y safle-micro. Nodwyd y bydd cadw’r llwyfan wedi ei diweddaru 

gyda gwybodaeth sy'n esblygu'n barhaus yn her, ynghyd â sicrhau fod y cynnwys 
yn ddwyieithog. Bydd y Panel Gweithredol CYSAG ar gyfer Ysgolion yn rhan o’r 

broses. 
 
Fe wnaeth CYSAG ganmol ansawdd ardderchog adnoddau CBAC ar Hwb, ond 

mynegwyd pryder fod diffyg o rai adnoddau AG Cymraeg ar y safle yn parhau.   
 
PENDERFYNWYD nodi'r wybodaeth a gyflwynwyd.   

 
4 CYFLWYNIAD AR WAITH Y PANEL GWEITHREDOL CYSAG YSGOLION  

 
Am fod Mrs Helen Roberts yn absennol o gyfarfod heddiw, rhoddodd yr 

Ymgynghorydd AG ddiweddariad ar faterion presennol sy’n berthnasol i ysgolion yr 
Ynys. Adroddodd ei bod yn gyfnod hynod heriol i ysgolion Ynys Môn, gydag 
ysgolion uwchradd yn gweithredu fel canolfannau asesu ac arholi, gan osod 

graddau TGAU a Lefel A. Nodwyd fod athrawon o’r ysgolion uwchradd wedi 
cyfarfod ar sawl achlysur i drafod y broses asesu, ac i sicrhau cysondeb eu gwaith, 

fel bod yr holl ddisgyblion yn cael eu trin yn deg. 
 
Adroddodd yr Ymgynghorydd AG fod Penaethiaid wedi gorfod ymateb i heriau o 

ran gofynion Iechyd a Diogelwch oherwydd Covid-19, yn benodol lles disgyblion a 
staff. Mae ysgolion hefyd wedi bod yn brysur yn gweinyddu grantiau cymorth, sydd 

wedi golygu llawer o waith gweinyddol a gweithio o fewn terfynau amser. 



 

 3 

PENDERFYNWYD nodi’r wybodaeth a gyflwynwyd.  

 
5 DIWEDDARIAD GAN YR YMGYNGHORYDD AG AR YMGYNGHORYDDIADAU 

LLYWODRAETH CYMRU  

 
Adroddodd yr Ymgynghorydd AG ar Gwricwlwm i Gymru Llywodraeth Cymru ar 
gyfer Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg (RVE), a fydd yn cael ei gyhoeddi ym mis 

Medi 2022. Nododd y bydd y newidiadau o’r cwricwlwm yn cael goblygiadau enfawr 
ar ysgolion ym mhob pwnc. 

 
Canolbwyntiodd y trafodaethau ar p’un ai yw’r arweiniad yn ddigon eglur a chadarn 
ar gyfer athrawon? Amlygodd CYSAG fod athrawon angen cefnogaeth, arweiniad 

ac adnoddau dwyieithog o safon er mwyn symud ymlaen, ac fe groesawyd 
penderfyniad Llywodraeth Cymru i roi mwy o adnoddau i mewn i ddysgu 

proffesiynol. Nodwyd fod risgiau mewn caniatáu i ysgolion ddewis eu cwricwlwm eu 
hunain, am na fyddai rhai ysgolion o bosibl yn rhoi sylw dyladwy i AG o fewn Maes 
Dysgu a Phrofiad y Dyniaethau. Nodwyd hefyd y bydd rhaid i’r CYSAGau fod yn 

ddigon agored er mwyn galluogi ysgolion unigol gael eu syniadau eu hunain i’w 
datblygu. 

 
Yn dilyn cyfarfod Cymdeithas CYSAGau Cymru a gynhaliwyd ar 16eg o Fehefin 
2021, anfonwyd adborth gan Bwyllgor Gwaith Cymdeithas CYSGau Cymru i’r 

CYSAGau ar ffurf cyflwyniad PowerPoint. 
 

Mynegodd y Cadeirydd ei werthfawrogiad o’r sleidiau meddyliau cynnar gan 
Bwyllgor Gwaith Cymdeithas CYSAGau Cymru, ac awgrymodd y dylai CYSAG 
Ynys Môn ystyried eu hymatebion yn unigol cyn darllen adborth Cymdeithas 

CYSAGau Cymru. Gofynnodd i’r sylwadau ar yr ymgynghoriad gael eu hanfon 
ymlaen i’r Ymgynghorydd AG erbyn y 9fed o Orffennaf 2021, i’r CYSAG baratoi 

ymateb swyddogol erbyn y dyddiad cau o’r 16eg o Orffennaf 2021.   
 
Amlygodd Mr Chris Thomas y pwyntiau canlynol o gyfarfod Cymdeithas CYSAGau 

Cymru mewn ymateb i’r ymgynghoriad :- 
 

•  Rhaid rhoi amser digonol i Grefydd, Gwerthoedd a Moeseg, fel bod yr 
arweinyddion yn medru datblygu cwricwlwm sylweddol ac uchelgeisiol. 
•  Mae hyblygrwydd yn bwysig er mwyn i ysgolion fedru adeiladau ar yr hyn sydd 

wedi ei ddatblygu yn barod a chael perchnogaeth unigol o’u cwricwlwm.   
•  Bod angen edrych ar gysylltiadau a bod angen dod a nhw at ei gilydd. Cyfeiriwyd 

at Ganolfan St Giles yn Wrecsam, sydd â fideo hynod ddiddorol a defnyddiol ar sut 
i ddefnyddio’r canllawiau a dolenni i’r hwb. 
•  O ran geirfaoedd, mae rhai geiriau penodol angen eglurhad gwell yn Saesneg 

e.e. “plurality”, “worldviews” a “cynefin”. Awgrymwyd y byddai defnyddio gair 
Cymraeg yn y cyfieithiad Saesneg yn pwysleisio ei arwyddocâd. 

•  Pwysleisiwyd pwysigrwydd yr iaith Gymraeg.  
•  Llywodraeth Cymru wedi cadarnhau fod angen cyllid canolog i ddatblygu 
adnoddau AG ar gyfer dysgu proffesiynol mewn fformat digidol a chopi caled.  

•  Nid oes optio allan o wersi Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg, na gwersi 
perthnasoedd ac addysg rywiol (RSE). 

 



 

 4 

Mynychodd Mr Rheinallt Thomas gyfarfod Cymdeithas CYSAGau Cymru hefyd, ac 
fe wnaeth ailadrodd beth ddywedodd Mr Chris Thomas, o ran ein bod angen bod yn 

eglur bod y Maes Llafur Cytûn yn mynd i fod yn wahanol i feysydd llafur y 
gorffennol. Adroddodd y bydd y Maes Llafur yn cynnwys canllawiau ac amcanion 

brâs, a rhan ganolog o’r meddwl y tu ôl i'r cwricwlwm yw bod ysgolion yn medru 
datblygu eu cwricwlwm eu hunain. Amlygodd bwysigrwydd egwyddorion y 
Fframwaith AG, y bydd yn rhaid i CYSAG Ynys Môn ddod i benderfyniad unigol yn 

ei gylch pan fydd yn ei ffurf derfynol.   
 

Nodwyd fod yr Eglwys yng Nghymru yn gweithio ar hyn o bryd gyda Llywodraeth 
Cymru ar gwricwlwm newydd. Mae’r Eglwys wedi mynegi pryder ynghylch diffyg 
manylder mewn rhai adnoddau. Mae’r Eglwys eisiau datblygu lens i Gristnogaeth, 

sydd wedi ei gysylltu â hanes, ac mae hi’n bwysig fod hyn yn cael ei adlewyrchu. 
Nodwyd ymhellach y bydd yr Eglwys yng Nghymru yn cyflwyno eu hargymhellion 

eu hunain ar y cwricwlwm. 
 
Adroddodd yr Ymgynghorydd AG y bydd y Panel Gweithredol yn cwrdd y mis hwn i 

ymateb i’r ymgynghoriad, ac i gyflwyno barn athrawon ar y cwricwlwm.  
 

Adroddodd yr Ymgynghorydd AG ei bod wedi cynnwys y Canllaw a Chod Statudol 
ar Addysg Perthnasoedd a Rhywioldeb ar yr agenda er gwybodaeth, ac i roi’r 
opsiwn i’r CYSAG gymryd rhan yn yr ymgynghoriad.  

  
PENDERFYNWYD:- 

 
•   Nodi’r wybodaeth a gyflwynwyd.  
•   Fod yr Ymgynghorydd AG yn anfon y fideo St Giles i aelodau CYSAG 

    Ynys Môn.  

 
6 DIWEDDARIAD GAN GLERC Y CYSAG AR FATERION ADDYSG GREFYDDOL 

LLEOL A CHENEDLAETHOL  

 

Cyfeiriodd yr Ymgynghorydd AG ar y cyd-weithio rhwng ysgolion yn Ynys Môn a 
GwE, mewn perthynas â Maes Dysgu a Phrofiad y Dyniaethau (AoLE). Nododd fod 

y CYSAG angen sicrwydd o ran beth fydd rôl y GwE o ran cefnogi ysgolion yr Ynys 
a’r CYSAGau, fel rhan o’r bartneriaeth ar y cyd. 
   

Cadarnhaodd yr Ymgynghorydd AG y bydd hi a Ms Bethan James, ynghyd â’r 
Ymgynghorydd Her GwE, yn gweithio gyda’i gilydd ac yn rhannu syniadau ac 

arbenigedd AG gydag ysgolion a’r CYSAG. 
 
Er bod rhai gwelliannau wedi cael eu gwneud o ran adnoddau AG cyfrwng 

Cymraeg, mae angen gwneud mwy i wella’r sefyllfa. Teimlodd y CYSAG y dylai 
GwE roi mwy o bwysau ar y sefydliad i gyflawni, a bydd angen i’r CYSAG gael 

sicrwydd fod y materion hyn yn cael sylw ar hyn o bryd.   
 

Adroddodd Mrs Manon Williams fod rhai ysgolion yn y sector cynradd wedi dechrau 

hyfforddiant gyda GwE yn barod, ac yn y cam cyntaf o sut i gyflwyno eu cwricwlwm 
h.y. a yw’r plant am gael eu dysgu fesul pwnc, neu mewn ffordd fwy integredig, a 

allai golli neu bellhau oddi wrth AG? Nodwyd fod ysgolion yn y sectorau cynradd ac 



 

 5 

uwchradd yn gweithio ar y cyd i sicrhau fod y trosglwyddo rhwng y sector cynradd 
ac uwchradd yn digwydd heb lawer o darfu, sydd yn fwy o her yn yr ysgolion 

uwchradd. 
 

Nodwyd fod ysgolion uwchradd Ynys Môn wedi cael cynnig hyfforddiant ar 
Athroniaeth i blant. Mae tair ysgol gynradd wedi cwblhau'r hyfforddiant eisoes, ac 
mae Ysgol Uwchradd Bodedern wedi cofrestru ar gyfer y cwrs, a fydd yn cyd-fynd 

ag AG o ran datblygu Maes Dysgu a Phrofiad y Dyniaethau.   
 
PENDERFYNWYD nodi’r cynnydd ar y materion AG a godwyd. 

 
7 CYFARFOD Y PANEL YMGYNGHOROL CENEDLAETHOL ADDYSG 

GREFYDDOL (NAPFRE) AR 15 MEHEFIN 2021  

 
PENDERFYNWYD nodi’r rhaglen NAPfRE ar y 15fed o Fehefin 2021 er 
gwybodaeth.   

 
8 CYMDEITHAS CYSAGAU CYMRU  

 

Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod blaenorol Cymdeithas CYSAGau Cymru a 
gynhaliwyd ar 23ain o Fawrth 2021, er gwybodaeth. Nodwyd fod Mr Rheinallt 
Thomas wedi rhoi adborth o’r cyfarfod hwn i’r CYSAG yn y cyfarfod ar 26ain o 

Fawrth 2021.  
 

Mae ymateb Cymdeithas CYSAGau Cymru i’r Ymgynghoriad Cwricwlwm i Gymru 
(Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg wedi ei drafod yn eitem 5 ar yr agenda.  
 

Anfonwyd Adroddiad Blynyddol Cymdeithas CYSAGau Cymru ar gyfer 2020/21 a 
Datganiad o Gyfrifon at y CYSAG, yn dilyn cyhoeddiad yr agenda. Cytunodd y 

CYSAG i dalu ffi tanysgrifio flynyddol Cymdeithas CYSAGau Cymru o £480 ar gyfer 
aelodaeth eleni. 
 
PENDERFYNWYD:-  
 

•  Nodi’r wybodaeth a gyflwynwyd yng nghofnodion Cymdeithas CYSAGau  
   Cymru.  
•  Nodi Adroddiad Blynyddol Cymdeithas CYSAGau Cymru ar gyfer 2020/21. 

•  Nodi’r Datganiad o Gyfrifon ar gyfer 2020/21. 
•  Derbyn ffi aelodaeth Cymdeithas CYSAGau Cymru o £480. 

 
9 UNRHYW FATERION ERAILL  

 

Adroddodd yr Ymgynghorydd AG y bydd y Cwricwlwm Crefydd, Gwerthoedd a 
Moeseg yn berthnasol i blant o 3 i 16 oed. O ran Cylchoedd Meithrin, disgwylir y 

bydd y cwricwlwm newydd yn cael ei addasu i fod yn addas i blant o 3 oed.  
 
Adroddodd y Parchedig Jim Clarke am ddarpariaeth y Mudiad Meithrin o adnoddau 

AG. Cyfeiriodd at yr adnodd ‘Dewch i Ddathlu’, a nododd ei fod yn becyn 
cynhwysfawr ac ardderchog ar gyfer addysg meithrin. Nodwyd mai Mrs Helen 



 

 6 

Roberts, aelod o Banel Gweithredol CYSAG, sydd wedi creu’r adnodd, a’i 
gomisiynwyd gyda chyllid grant gan Lywodraeth Cymru.   

 
Adroddodd Parch. Clarke fod chwe uned sy’n cwmpasu prif grefyddau’r byd, 

ynghyd ag amserlen i gyflwyno'r gwahanol ddathliadau crefyddol. Mynegodd bryder 
fod yr adnodd nawr yn orfodol i rai plant yn Ynys Môn o dair oed, ac yn agor y drws 
i aml-grefyddau i blant o dan 5 oed. 

 
Codwyd pryderon na allai blant mewn addysg meithrin ymdopi gyda dysgu am 

wahanol grefyddau o oedran mor ifanc, ac fe awgrymwyd fod y CYSAG yn monitro 
addysg meithrin o fis Ionawr 2022. 
 

Cynigwyd y dylai athro/athrawes ymgynghorol gydag arbenigedd mewn addysg 
meithrin gael eu gwahodd i ymuno a’r Panel Gweithredol.  Mi fyddai gan y Panel 

yna barhad o addysg meithrin (3-5 oed) i’r sector cynradd. 
  
PENDERFYNWYD nodi’r wybodaeth a gyflwynwyd.  

 
10 CYFARFOD NESAF  

 
Nododd y CYSAG y bydd y cyfarfod nesaf yn cael ei gynnal dydd Mawrth, y  
12fed o Hydref 2021 am 2.00 yh.  

 
 

                                  Daeth y cyfarfod i ben am 3.30 yh 
 
 

                                              CYNGHORYDD DYLAN REES 
 CADEIRYDD 


